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Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o slitinách titanu, břitových destičkách užitých pro

rovinné frézování a v celkovém pojetí suché obrábění titanu (bez použití strojního

chlazení). V „rešerši“ jsou uvedené některé vyměnitelné břitové destičky pro frézování

s doporučenými řeznými podmínkami od výrobců, které budou mít pouze informativní

hodnotu kvůli zvolené strategii obrábění.
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Anotation

This bachelor thesis deals with titanium alloys, cutting inserts used for milling and the

overall concept of dry titanium machining (without the use of machine cooling). The

"search" lists some interchangeable inserts for milling with limited cutting conditions

from manufacturers, which will only be of value for the selected machining strategies.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Legenda Jednotka

BCC Kubická prostorově středěná mřížka [-]

HCP Hexagonální mřížka [-]

ρ Hustota [kg.m-3]

D Průměr nástroje [mm]

E Modul pružnosti v tahu [GPa]

𝐹𝑥 = 𝐹𝐶 Řezná síla [N]

𝐹𝑦 = 𝐹𝐶𝑁 Normálová síla [N]

𝐹𝑧 = 𝐹𝑃 Pasivní síla [N]

𝑓𝑧 Posuv na zub [mm]

𝑓𝑚𝑖𝑛 Minutový posuv [mm/min]

vc řezná rychlost [m/min]

𝑎𝑒 hloubka řezu radiální [mm]

𝑎𝑝 hloubka řezu axiální [mm]

z počet zubů [zub]

MQL minimální množství maziva [-]

HSC Vysokorychlostní obrábění [mm]

HSM Vysokorychlostní posuv [-]

VBD Vyměnitelná břitová destička [-]

CVD chemická depozice z plynné fáze [-]

PVD Fyzický depozice z plynné fáze [-]

λ Tepelná vodivost [𝑊. 𝑚−1. 𝐾−1]

c Měrná tepelná kapacita [𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1]

t Teplota tavení [°C]

σ Modul pružnosti [GPa]

VB Velikost opotřebení břitu [mm]

γo Úhel čela nástroje [°]

μ Koeficient tření [mm]

𝑅𝑎 střední aritmetická hodnota drsnosti [𝜇𝑚]
𝑅𝑧 maximální výška profilu [𝜇𝑚]
𝑅𝑚𝑎𝑥 Maximální hloubka drsnosti [𝜇𝑚]
𝑅𝑆𝑚 střední vzdálenost rýh [𝜇𝑚]
n Otáčky nástroje [min-1]

bd Šířka drážky [mm]

hd Hloubka drážky [mm]

Lu Délka úseku [mm]

Ln Délka nájezdu [mm]

L Délka polotovaru [mm]
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1 Úvod:

Bakalářské práce je orientovaná na problematiku suchého obrábění slitin titanu, které jsou

využívány ve všech možných odvětvích jako medicínský, automobilový, letecký,

kosmický či chemický průmysl. Cílem této práce je vyhodnotit, jak se chová destička

s různým úhlem čela při nastavení odlišných řezných podmínek a následně vyhodnotit,

který úhle čela je vhodný, pro jaké řezné podmínky při suchém frézování.

Titan a jeho slitiny patří do kategorie těžkoobrobitelných materiálů tak jako wolfram nebo

austenitické a martenzitické oceli. Při obrábění těchto druhů materiálu je obvyklé, že je

součást intenzivně chlazena, ale existují případy, kdy je potřeba obrábět bez použití

olejových emulzí či chladící kapaliny, aby nedošlo ke kontaminaci součásti.

Obrábění titanu a následné experimentální pokusy na těchto slitinách jsou velice žádané

díky potenciálu, který tento materiál představuje.

V úvodní části bakalářské práce se budu zabývat historií titanu, z které se posunu na

výrobu titanu a rozdělení titanových slitin. Posléze se budu zabývat obráběním z hlediska

technologických vlastností, které jsou obrobitelnosti, třecích vlastností, svařitelnosti,

tvářitelnosti, a nakonec obecných zásad při obrábění titanových slitin. V závěru této části

se budu zabývat frézováním, frézovacími nástroji, vyměnitelnými břitovými destičkami

a novodobými trendy při obrábění titanových slitin.

V průběhu experimentu budu cílit na získání všech důležitých informací jako jsou řezné

síly, drsnosti a opotřebení na hřbetu destičky. Hlavním aspektem experimentu

bude porovnání závislosti řezné síly na úhlu čela destičky, které nastanou při suchém

obrábění rovinným frézováním titanové slitiny TiAl6V4. Následně na obrobeném

povrchu bude nutné vyhodnotit parametry drsnosti v závislosti na úhlu čela destičky.

Nakonec po vyhodnocení těchto informací bude zapotřebí změřit opotřebení na hřbetu

destiček při vybraných parametrech. Pro toto porovnání jsem zvolil 5 destiček s různými

úhly čela, z čehož jedna byla vybroušena na Nulový úhel čela, díky čemuž tento břit ztratil

svůj povlak, ale získal potřebnou geometrii.
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2 Titan

Titan je jedním z nejrozšířenějších kovů v zemské kůře, který se vyskytuje

v minerálních rudách jako je ILMENIT (𝐹𝑒𝑇𝑖𝑂3 oxid železnato-titaničitý) nebo RUTIL

(𝑇𝑖𝑂2 oxid titaničitý). [1]

2.1 Historie

Tento prvek byl poprvé objevil v roce 1791 Britským chemikem Williamem Gregorem,

který se zabýval amatérskou mineralogií. William Gregor tento prvek objevil pomocí

rudy ILMENIT, z kterého se mu povedlo vytvořit titan, který v té době pojmenoval

Gregor. V roce 1795 byla nalezena ruda RUTIL, z které se povedlo Martinovi H.

Klaprothomovi získat stejný kov, který nakonec pojmenoval Titan. Tento kov je vysoce

tvrdý, s nízkou hmotností a obdobným vzhledem jako oceli. Od ocelí se liší svojí vysokou

odolností vůči korozi, vahou či dokonce pevnostními vlastnostmi čehož se využívá

v letectví a Astronautice. [1,2]

Díky zjištěným vlastnostem titanu, a to zejména jeho tvrdosti a nízké hmotnosti se tento

materiál hojně začal využívat v letectví a raketové technice. S tím přišel i rozsáhlý

výzkum jeho vlastností a vývoj nejrůznějších slitin. Při vývoji těchto slitin se vypracovalo

přes 100 typů slitin, z čehož se pouze pár z nich využívalo pro běžnou výrobu. Postupem

času se čistý titan začal využívat v chemickém průmyslu kdežto titanové slitiny se začaly

využívat hojně ve strojírenství. V 70. letech minulého století se výroba slitin stabilizovala

na určitý sortiment, každopádně výzkum nových slitin nepřestal, především v oblasti

práce při zvýšených teplotách. [4]

Obrázek 1Titan a jeho složení [3]
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2.2 Výroba titanu

Obvyklé hutní metody, které se používají při výrobě ostatních druhů kovů jsou v tomto

případě výroby titanu vysoce neefektivní. Příčinou je brzká reakce titanu s prvky (𝑂2, H,

C, N) při zvýšených teplotách, tudíž za nejúčinnější druh výroby se považuje způsob za

pomoci rozkladu chloridu titaničitého hořčíkem v argonu při maximální teplotě 950 °C

(Krollův proces) nebo ve vakuu. [5]

2.2.1 Krollův proces:

Tato metoda byla vypracována lucemburským vědcem Wiliamem Justinem Krollem.

Poprvé byla tato metoda použita v USA. [5]

Krollův proces se skládá z těchto čtyř základních kroků:

1. příprava materiálu pro chloridaci

2. výroba chloridu titaničitého

3. redukce Titanové houby (𝑇𝑖𝐶𝑙4)

4. přetavení titanové houby na kujný materiál

Poté, co vznikne titan touto cestou (reakcí) je titan tuhá a pórovitá látka, která se po

odstranění chloridu hořečnatého a nezreagovaného hořčíku dále čistí. Přetvařuje se ve

vakuových indukčních pecích a stejně tak se tak i odlévají. [5]

Obrázek 2 Schéma výroby titanu Krollovým procesem. [6]
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2.2.2 Příprava materiálu pro chloridaci

Chlorid titaničitý 𝑇𝑖𝐶𝑙4 se v přírodě volně nevyskytuje, a proto je potřeba ho vytvořit.

Nejčastěji se pro výrobu 𝑇𝑖𝐶𝑙4 využívají dvě suroviny, Rutil a Ilmenitová struktura.

Reakční rovnice lze vyjádřit následně:


[…]


těžkoobrobitelné materiály bylo zapotřebí se zmínit i o zpracování těchto materiálů, a

především o zefektivnění procesů při jejich obrábění. Ke konci úvodní části jsem vysvětlil

pojem suchého frézování, následovalo uvedení trendů při obrábění titanu a jeho slitin, a

nakonec výňatek nejčastěji používaných povlaků pro destičky ze slinutého karbidu

vhodné pro obrábění těžkoobrobitelných materiálů.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo experimentální měření a následné vyhodnocení

naměřených hodnot. Byly vyhodnoceny řezné síly, dosažená integrita povrchu a

opotřebení destičky na hřbetu destičky v závislosti na úhlu čela destičky. Experiment byl

proveden na Obráběcím centru VMC 500, kdy řezné nástroje byly VBD ze slinutého

karbidu, které měly za cíl obrábět titanovou slitinu TiAl6V4.

V experimentální části byly naměřeny všechny potřebné hodnoty pro řezné rychlosti

vc= (60; 150 a 220) m/min, kdy jsem zvolil pouze extrémní hodnotu řezné rychlosti pro

finální vyhodnocení, která činí vc=220 m/min, jelikož na nich lze nejlépe předvést

opotřebení, které bylo rapidně vyšší v porovnání s nižšími řeznými rychlostmi. Byly

využity tři posuvy na zub fz= (0,05; 0,08 a 0,12) mm při využití pěti destiček s úhlem čela

γo= (0; 9; 13,5; 18; 13,9) °. Během hodnocení tohoto experimentu byly využity destičky

s různými utvařeči třísky, popřípadě s různými povlaky, což zkreslilo vyhodnocování.

V ideálním stavu by bylo nejoptimálnější najít destičky od stejného výrobce, se stejnými

utvařeči třísky a rovněž se stejným povlakováním k docílení přesnějšího hodnocení

experimentu.

Při porovnávání úhlů čela v závislosti na drsnostech, řezných silách a opotřebení destičky

na hřbetu destičky jsem vyvodil závěry. Nejlépe vyhodnocené destičky za řezné rychlosti

vc=220 m/min a posuvu na zub fz=0,05mm se umístily destička s úhlem čela γo= 13,5°,

kdy destička dosahovala nejnižších řezných sil Fx=139,4 N, nižších drsností oproti

zbylým destičkám Ra=0,218 µm a Rz=1,286 µm a opotřebení v optimální hodnotě

vb= 0,25 mm. Druhá destička, která dopadla příznivě byla destička s úhlem čela γo=13,9°,
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kde sice byla destička vyhodnocena jako nejhorší z hlediska řezné síly, která dosahovala

Fx=181,1 N, ale z pohledu drsností vyšla jako nejlepší s hodnotami Ra=0,15 µm a

Rz=1,083 µm. Nejlépe se taky umístila z pohledu opotřebení hřbetu destičky, které činilo

vb=0,09mm. Nejhůře dopadla destička s úhlem čela γo=0°, která měla sice nízkou řeznou

sílu Fx=150,4 N, ale drsnosti dosahovaly Ra=0,493 µm a Rz=2,949 µm a při hodnocení

opotřebení hřbetu destičky dosahovala hodnota vb=0,33 mm.

Při navýšení posuvu na zub fz=0,08 mm vyšlo najevo, že řezná síla není indikátorem,

který by měl určovat ideální destičku, protože destička s úhlem čela γo=18°, vychází jako

prvotřídní z pohledu sil Fx=193,6N, ale z pohledu drsností, kdy drsnost vycházely

Ra=0,801 µm a Rz=3,279 µm a opotřebením na hřbetu destičky vb=0,56 mm, díky čemuž

jsem dospěl k závěru, že tato destička je nevyhovující pro tyto řezné podmínky. Naopak

destička s úhlem čela γo=13,9° vyšla velice bídně z pohledu sil Fx=256,7 N, ale z pohledu

drsností vyšla lépe Ra=0,243 µm a Rz=1,467 µm a nejlépe se ukázala z hlediska

opotřebení destičky na hřbetu vb=0,12mm. Z pohledu sil průměrná destička s úhlem čela

γo=13,5°a řeznou silou Fx=224,5N, ale z hlediska drsnosti vynikající Ra=0,146 µm a

Rz=0,927 µm, kde opotřebení destičky na hřbetu dosahovalo vb=0,33 mm.

Při posledním posuvu na zub, který byl fz=0,12mm jsem zjistil, že destička s úhlem čela

γo=13,9° je sice ze strany řezné síly nejvytíženější Fx=323,1N, ale v případě drsností

Ra=0,204 µm a Rz=1,16 µm a opotřebení hřbetu destičky vb=0,14mm vyšla prvotřídně,

následovala ji destička s úhlem čela γo=13,5°, která dosahovala průměrné řezné síly a to

Fx=290,3N, drsnosti Ra=0,203 µm a Rz=1,324 µm a opotřebení destičky na hřbetu

destičky vb=0,36mm. Sice z pohledu řezné sily dopadla destička s úhlem čela γo=13,5°

kladně s řeznou silou Fx=281,3 N, ale z pohledu drsností a opotřebení velice bídně kde se

hodnoty dostávaly na Ra=0,524 µm a Rz=2,316 µm a s opotřebením na hřbetu destičky

vb=0,56 mm.

V případě zvolení těchto řezných podmínek, kdy řezná rychlost dosahovala

vc=220 m/min a posuvem na zub fz= (0,05; 0,08 a 0,12) mm můžu konstatovat, že nejlépe

vyhodnocené destičky RPHX 1204MOSN od firmy ceratizit s úhlem čela γo=13,5° a

destička RCKT 1204MO – PM s úhlem čela γo=13,9° od firmy sandvik i když

nedosahovala nejlepších řezných sil.

Ve své bakalářské práci jsem splnil všechny předpoklady a cíle popsané v zadání.
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