HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: Zdeněk TOBIÁŠ

Název BP: Suché obrábění titanových slitin

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava
X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci
1
:

Student ve své bakalářské práci po přehledu základních vlastností titanu a jeho

slitin provedl rozbor problematiky obrábění těžkoobrobitelných materiálů a

speciálně frézování. V experimentální části monitoroval suché obrábění titanové

slitiny TiAl6V4 se zaměřením na dynamiku řezného procesu, dosahované

parametry drsnosti obrobené plochy i opotřebení VBD s různými úhly čela.

Připomínky:

Kvalita poměrně obsáhlé bakalářské práce je bohužel snižována opakujícími se

nedostatky v oblasti zpracování. Je třeba všude dodržovat správnou symboliku.

1
v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 26. 7. 2019

Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

Recenzent bakalářské práce

Pečlivost zpracování by měla být na vyšší úrovni! V práci jsou často chybně velká

písmena, horní i dolní indexy, interpunkce i formátování. U několika obrázků je

horší kvalita a je u nich ponechán popis anglicky.

Dotazy:

V práci píšete u tvrdosti titanu, že je vysoce tvrdý (str.1) – tvrdost je relativně

nízká (str. 21). Uveďte příklad hodnot tvrdosti titanu a jeho slitin v porovnání s

konstrukční ocelí.

Řezná síla je označována Fc nikoliv Fx (v tomto směru je souřadný systém

dynamometru). Vysvětlete natáčení soustavy sil vůči souřadnému systému

dynamometru při čelním frézování.

Na str. 48 uvádíte „byla nejoptimálnější"…NESPRÁVNĚ. Proč nebyla nejlepší

destička s úhlem čela 9°?

Upřesněte vyhodnocení opotřebení v souvislosti s časem obrábění, případně na

základě jiného parametru.